____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX N.º 47/2025

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS - REVISTA DA UNIFEBE
TEMÁTICA – NEGÓCIOS, ADMINISTRAÇÃO E DIREITO

EDITAL PROPPEX N.º 18/2025

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura no uso de suas atribuições

legais, em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na

legislação vigente e ao Edital PROPPEX n.º 18/2025, de 27/8/2025, faz saber por meio do

presente Comunicado:

1. A relação de artigos aprovados e dos respectivos autores:

Nº TÍTULO PROPONENTE

1

A INFLUÊNCIA DA IDENTIDADE VISUAL NA DECISÃO
DE COMPRA: PERCEPÇÕES, EMOÇÕES E
RECONHECIMENTO DE MARCA

NAYARA MARIA TEIXEIRA
MARCOS AURÉLIO GONÇALVES

2

EFEITO DA TAXA DE JUROS (SELIC) NOS
INDICADORES DE DESEMPENHO DAS EMPRESAS
DO RAMO VAREJISTA DA B3

LEONARDO DA COSTA FISCHER
LUIZ PEDRO BENVENUTTI

3

FINANÇAS PESSOAIS: EDUCAÇÃO FINANCEIRA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DA SEFAZ – MT

CAMILA PEREIRA DORILEO
GRAZIELE OLIVEIRA ARAGÃO
SERVILHA
JOSIANE SILVA COSTA DOS
SANTOS
LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA

4

GERAÇÃO Z E LIDERANÇA: ESTRATÉGIAS
EMPRESARIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DE
FUTURAS LIDERANÇAS

CAMILA LUCIANI PERIN
KAROLINE LUCIANI FRITSCHE
CASSIANE DAGANI
EVERALDO DA SILVA

5

GESTÃO DE PESSOAS E FEEDBACK:
CONTRIBUIÇÕES PARA O DESEMPENHO E BEM-
ESTAR NO TRABALHO

JOICE NOELI DA CUNHA
CERUTTI
JOSELY CRISTIANE ROSA

6

GOVERNANÇA E COMUNICAÇÃO PÚBLICA:
DESAFIOS DA APLICABILIDADE EM PREFEITURAS
DE MUNICÍPIOS DE PEQUENO PORTE DE SANTA
CATARINA

MAIARA CARVALHO BATISTA
MADURO

7

IMPACTO DA CULTURA ORGANIZACIONAL NA
IMPLEMENTAÇÃO DO PDCA NO SETOR DA
QUALIDADE NAS INDÚSTRIAS

THIAGO FERRACINI TREVISAN
ERROL FERNANDO ZEPKA
PEREIRA JUNIOR
GABRIEL GUERRA BRAGA
PEREIRA

8

O PRINCÍPIO DA CAPACIDADE CONTRIBUTIVA NO
SISTEMA TRIBUTÁRIO BRASILEIRO: UMA ANÁLISE
SOBRE A APLICAÇÃO DO PRINCÍPIO DA
CAPACIDADE CONTRIBUTIVA NOS IMPOSTOS
DIRETOS E INDIRETOS

ANA FLÁVIA RAMOS
GISLAINE CARPENA

9

OS RECURSOS HUMANOS NO DIVÃ: UM ESTUDO
PSICANALÍTICO DO MAL-ESTAR DO AMBIENTE
ORGANIZACIONAL EM UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO
SUPERIOR

JULIANA PEIXER
GUSTAVO ANGELI

____________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.º 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 - Brusque - SC
Fone/Fax: (47) 3211-7000
www.unifebe.edu.br

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura
PROPPEX

10

PERFIL DAS FINANÇAS PESSOAIS DE ALUNOS DE
GRADUAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DA UNIFEBE

ANA HENRIQUETA MARCHI
RODRIGO BARRACO MARASSI

11

PROPOSTA DE SISTEMA DE CUSTOS PARA UMA
EMPRESA DO RAMO TÊXTIL NA CIDADE DE
BRUSQUE/SC

CAMILA FERREIRA DOIM
ALESSANDRO FAZZINO

12

QUALIDADE DOS ACCRUALS E SUA RELAÇÃO COM
INDICADORES FINANCEIROS DE EMPRESAS DO
COMÉRCIO VAREJISTA DA B3

LARISSA SCHWERTZ
ROBERTO CARLOS KLANN

2. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento

do presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão e Cultura – PROPPEX, pelo telefone (47) 3211-7287 ou pelo e- mail:

pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 24 de outubro de 2025.

Prof.ª EDINÉIA PEREIRA DA SILVA
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

Publicado na UNIFEBE em 24 de outubro de 2025.

mailto:pesquisa@unifebe.edu.br

		2025-10-24T11:21:20-0300
	EDINEIA PEREIRA DA SILVA:00412563959